Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jan Veselý

Centrální banka, její postavení a činnost

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Pavel Kotáb, Ph.D.
Katedra: Katedra finančního práva a finanční vědy
Datum vypracování práce: listopad 2014

Prohlášení studenta:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne

.....
Jan Veselý

Poděkování

Děkuji JUDr. Pavlu Kotábovi, Ph.D. za odborné vedení práce a za možnost práci zpracovat. Poděkování patří také celé mé rodině za podporu při vypracování diplomové práce a po celou dobu mého studia.

V Praze, dne

.....

Jan Veselý

Obsah

1. Úvod 5
2. Historie centrálního bankovníctví u nás 7
2.1. Prvorepublikové období 8
2.2. Centrální banka v období druhé republiky a Protektorátu Čechy a Morava (1938 – 1945) ... 9
2.3. Období po osvobození Československa (1945 – 1948) 10
2.4. Období socialismu (1948-1950)..... 11
2.5. Období po roce 1989 12
3. Ústavní zakotvení České národní banky..... 14
3.1. Vztah České národní banky k Parlamentu České republiky 15
3.2. Vztah České národní banky k prezidentu republiky 16
3.3. Vztah České národní banky k vládě 16
3.4. Vztah České národní banky k Nejvyššímu kontrolnímu úřadu 17
3.5. Nezávislost České národní banky 18
3.6. Organizační struktura České národní banky..... 19
3.7. Hospodaření České národní banky..... 22
3.8. Zákonná úprava 24
4. Funkce centrální banky 26
4.1. Emisní činnost ČNB..... 26
4.1.1. Systém platidel 27
4.1.2. Mince 28
4.1.3. Pamětní mince..... 28
4.1.4. Padělání 29
4.1.5. Ochranné prvky 30
4.2. Měnová politika České národní banky 31
4.2.1. Tržní nástroje měnové politiky centrální banky 32
4.2.2. Diskontní nástroje 32
4.2.3. Přímé (administrativní) nástroje centrální banky..... 34
4.3. Činnost České národní banky v devizové oblasti..... 35
4.4. Dohled České národní banky 37
4.4.1. Dohled České národní banky nad bankami 40
4.4.2. Dohled nad stavebními spořitelny 41
4.4.3. Dohled nad družstevními záložny 41

4.4.4. Dohled v oblasti kapitálového trhu 42
4.4.5. Dohled nad penzijními fondy a penzijními společnostmi..... 43
4.4.6. Dohled v oblasti pojišťovnictví 44
4.4.7. Doplňkový dohled..... 45
4.5. Další činnosti a oprávnění České národní banky, výkaznictví, statistika 48
5. Vstup České republiky do Evropské unie..... 50
5.1. Evropská centrální banka 52
5.2. Evropský systém centrálních bank 54
6. Závěr 55
6.1. Resumé..... 56
6.2. Seznam použité literatury 57
6.3. Klíčová slova: 61

1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil centrální banku, její postavení a náplň její činnosti. Téma jsem si zvolil jak pro jeho zajímavost, tak i pro důležitost pochopení funkce centrální banky. Česká národní banka je bezesporu jednou z nejdůležitějších institucí, jejíž činnost má velký dopad na fungování státu a jeho hospodaření. Nejedná se pouze o dopad v teoretické rovině, ale rozhodnutí České národní banky se promítá do života každého z nás, ať již přímo či nepřímo.

Česká národní banka je institucí, která má ze zákona danou činnost, která vyžaduje značnou samostatnost a neovlivnitelnost, aby mohla sledovat své cíle. Právě vztah mezi bankou a mocí výkonnou, vztahy mezi bankou a jinými osobami, její historie a vývoj, její ústavní a zákonné zakotvení, její činnost a její budoucnost jsou tématem této práce.

Tuto diplomovou práci lze rozdělit na několik hlavních kapitol. První kapitola pojednává o historickém vývoji centrální banky na našem území a pojímá rozsáhlé období od dob habsburské monarchie, přes budování samostatného státu po první světové válce, období druhé republiky a Protektorátu Čechy a Morava, období socialismu až po období po revoluci roku 1989. Změny v činnosti centrálních bank, jejich samostatnost a šíře jejich záběru odráží v jednotlivých etapách dějin našeho státu celý politický a dějinný vývoj. Pro posouzení kvality současného zákonného ukotvení České národní banky, potažmo její nezávislosti je porovnání s dobami minulými velmi důležité.

Kapitola druhá se již plně zabývá současností. Věnuje se právnímu postavení České národní banky v českém právním systému. Zásadní otázkou této kapitoly je vztah České národní banky k ostatním ústavním orgánům, jako např. k vládě, prezidentovi a dalším. Tento vztah je zakotven jak Ústavou, tak i zvláštní zákonnou úpravou, tj. zákonem 6/1993 Sb., o České národní bance. V této kapitole popíši i organizační strukturu banky, její členy, bankovní radu, pozici guvernéra. S personálním obsazením banky, hlavně s mechanismem výběru osob do určitých pozic souvisí i v této kapitole popsaná nezávislost banky. Jedná se o nezávislost osobní, finanční, funkční, institucionální a nezávislost hospodaření s majetkem.

Nejširší co do objemu informací je kapitola třetí pojednávající o činnosti České národní banky. Činnost centrální banky lze rozdělit do podkapitol jako emisní činnost, měnová politika, devizové hospodářství a dohled České národní banky. Tato kapitola tedy pojednává o konkrétních krocích banky, které banka užívá pro dosažení svého účelu. Kapitola začíná obecným úvodem obsahující i zákonnou úpravu činnosti banky, poté následuje stručná charakteristika jednotlivých funkcí banky.

Poslední čtvrtá kapitola se věnuje krokům souvisejícím s přistoupením k Evropské unii a v budoucnu možným zavedení společné evropské měny euro. Nedílnou součástí této kapitoly tvoří informace o Evropské centrální bance a Evropském systému centrálních bank. Dále pak maastrichtská konvergenční kritéria a dokumenty přijaté vládou České republiky ohledně přistoupení k eurozóně.

Účelem této práce je vytvoření uceleného dokumentu, který obsahuje informace o centrální bance a díky němuž bude možné blíže poznat fungování centrální banky. Při vypracovávání této práce jsem si chtěl potvrdit svůj názor na Českou národní banku, tedy že Česká národní banka je institucí s vysokým kreditem, plně etablovaná v českém právním řádu, nezávislá a dobře plnící účel, za nímž byla založena.

2. Historie centrálního bankovníctví u nás

Vznik centrálního bankovníctví na našem území je neodmyslitelně spjat s obdobím habsburské monarchie, pod kterou spadaly české země na počátcích vzniku centrálního bankovníctví. Habsburská monarchie se dočkala založení svého cedulového ústavu roku 1816 pod jménem Privilegované rakouské národní banky (Privilegierte Österreichische Nationalbank) se sídlem ve Vídni¹. Nejednalo se o čistě státní banku, ale o soukromý ústav pod ochranou státu. V době po skončení válek s Napoleonovou Francií a s Pruskem bylo hlavním úkolem Privilegované rakouské národní banky stabilizovat a celkově vylepšit finanční situaci státu podle úkolů Stadionova ministerstva. Sama banka mohla operovat s akciovým kapitálem ve výši 60 milionů zlatých konvenční měny.

Velkou transformací prošla Privilegovaná rakouská národní banka v roce 1878. Na základě prosincové ústavy dochází k rakousko – uherskému vyrovnání, které neznamenovalo politické dělení a větší samostatnost Zalitavska, ale mimo jiné i dualistické rozdělení cedulové banky. *„Na základě zákona byla privilegovaná rakouská národní banka transformována v akciovou banku (Rakousko – uherskou banku) s privilegiem vydávat bankovky pro celé Rakousko – Uhersko.“ (Kunert 2008; 23).* Sídla banky kopírovala hlavní města Předlitavska a Zalitavska, čili Vídně a Budapešti. Správa banky byla centralistická, ale jednotlivé části konfederace měly svá vlastní ředitelství². *„Takto nově vzniklá emisní banka si záhy vydobyla pozici, která jí až do I. světové války umožnila provádět nezávislou měnovou politiku.“ (Kunert 2008; 24).* Zlom ve vývoji přinesla první světová válka a s ní spojený pád monarchie. Samostatný stát Československé republiky se zcela logicky chtěl vymanit ze sféry vlivu bývalého Rakouska – Uherska, ale skokové odloučení nebylo možné pro velkou provázanost ekonomik. *„Rakousko – Uherská národní banka

[…]

guvernérů** provádí rozhodovací činnost v hlavních otázkách, Jejími členy jsou prezident a viceprezident Evropské centrální banky a guvernéři národních centrálních bank eurozóny. Povoluje vydávání bankovek v eurozóně, schvaluje roční uzávěrku Evropské centrální banky a vytváří pravidla pro činnost národních centrálních bank. **Generální rada** je orgánem přechodným, ne všechny členské státy Evropské unie jsou zároveň členy eurozóny. Její složení je stejné jako u Rady guvernérů plus guvernéři národních centrálních bank členských států Evropské unie stojících vně eurozóny. **Prezident** Evropské centrální banky předsedá jednáním jejích orgánů a provádí měnovou politiku. Současný prezident Evropské centrální banky je od roku 2011 Mario Draghi.

Cílem Evropské centrální banky je udržovat cenovou stabilitu a ochrana eura. Evropská centrální banka má také právo být konzultována orgány Unie při přijímání

právních aktů a také legislativními orgány členských států. Evropská centrální dbá na sjednocování podmínek bankovního dohledu v členských státech Evropské unie. Přijímá nařízení, rozhodnutí, doporučení, stanoviska a dále obecné zásady, pokyny a vnitřní rozhodnutí.

5.2. Evropský systém centrálních bank

Cílem Evropského systému centrálních bank je dle Smlouvy o Evropské unii udržování cenové stability. Činnost Evropského systému centrálních bank je upravena v čl. 127 této Smlouvy následovně: *„Prvořadým cílem Evropského systému centrálních bank je udržovat cenovou stabilitu. Aniž je dotčen cíl cenové stability, podporuje ESCB obecné hospodářské politiky v Unii se záměrem přispět k dosažení cílů Unie, jak jsou vymezeny v článku 3 Smlouvy o Evropské unii. ESCB jedná ve shodě se zásadami stanovenými v článku 119 a v souladu se zásadou otevřeného tržního hospodářství s volnou soutěží, čímž podporuje efektivní umístování zdrojů.“* Další úkoly Evropského systému centrálních bank jsou stanoveny v článku následujícím takto: *„vymezuje a provádí měnovou politiku Unie, provádí devizové operace v souladu s článkem 219, drží a spravuje oficiální devizové rezervy členských států a podporuje plynulé fungování platebních systémů.“* Samotný systém tvoří Evropská centrální banka a národní centrální banky členských států Evropské unie. Česká národní banka je tedy součástí Evropského systému centrálních bank, nikoliv však eurozóny.

6. Závěr

Státy ve většině případů provádí svoji hospodářskou politiku prostřednictvím svých národních centrálních bank a svých vlád. Česká republika není výjimkou. Česká republika provádí svou hospodářskou politiku prostřednictvím vlády České republiky a České národní banky. Vzhledem k tomuto rozložení zodpovědnosti za hospodaření státu má Česká národní banka velkou zodpovědnost a velký vliv na ekonomiku státu. Vláda a Česká národní banka mají svoji činnost rozdělenou, zatímco vláda stanovuje rozpočtovou politiku, Česká národní banka se stará především o měnovou politiku.

V období následujícím po celosvětové ekonomické krizi a hrozícím problémům některých členských států Evropské unie nabízí centrální banka jeden z mála způsobů reakce na potencionální ohrožení české ekonomiky. Ekonomická krize a následná recese pramenily z krize bankovního sektoru, proto se jeví jako velmi důležitá funkce dohledu České národní banky nad komerčními bankami a dalšími subjekty.

Výše zmíněná důležitost či přímo nezbytnost centrálního bankovníctví se promítá i do základního zákona naší republiky, tj. do Ústavy. Článek 98 Ústavy přímo upravuje hlavní účel České národní banky, péči o cenovou stabilitu. V Ústavě je centrální bance věnováno málo prostoru, chybí v ní například ukotvení její nezávislosti (Nejvyšší kontrolní úřad má nezávislost ústavně garantovanou), Česká národní banka je zákonně upravena především v zákoně 6/1993 Sb., o České národní bance. Zákonnou úpravu činnosti České národní banky považuji za zdařilou.

Před Českou národní bankou stojí mnoho výzev a bude zajisté velmi zajímavé sledovat, jak se s nimi vypořádá, ať již jde o dozvuky ekonomické krize či přijetí Eura. Pevně věřím, že vzhledem k odbornosti pracovníků České národní banky, její nezávislosti a stabilitě se vše podaří a Česká národní banka si zachová svůj vysoký kredit i nadále.

6.1. Resumé

States in many cases performs its economic policy through their national central banks and their governments. Czech Republic is no exception. Czech Republic performs its economic policies by the government and the Czech National Bank. Given this distribution of responsibility for the state economy, the Czech National Bank is a great responsibility and great influence on the country's economy. The Government and the Czech National Bank has divided its activities, while the government has set fiscal policy, Czech National Bank cares primarily about monetary policy.

In the period following the global economic crisis and impending problems of some member states of the European Union's central bank offers one of the few ways to respond to potential threats to the Czech economy. The economic crisis and subsequent recession stemming from the crisis in the banking sector, which seems to be very important oversight functions over the Czech National Bank, commercial banks and other entities.

The aforementioned importance or even the necessity of central banking is reflected in the fundamental law of our country, ie. The Constitution. Article 98 of the Constitution directly controls the main purpose of the Czech National Bank, the maintenance of price stability. The Constitution is the central bank devoted little space, for example, lacks the anchoring of its independence (Supreme Audit Office has constitutionally guaranteed independence), Czech National Bank is legally regulated primarily by the Act 6/1993 Coll., On the Czech National Bank. Statutory regulation of the Czech National Bank considers successful.

Before the Czech National Bank faces many challenges and will certainly be very interesting to see how to deal with them, whether it's the aftermath of the economic crisis and the adoption of the euro. I firmly believe that, given the specialized expertise of the Czech National Bank, its independence and stability everything goes well and the Czech National Bank retains its high credit continue.
