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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan Veselý
Téma práce: Centrální banka, její postavení a činnost
Rozsah práce: 61 stran (z toho 51 stran vlastního textu)
Datum odevzdání práce: 28. 11. 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti centrálního
bankovnictví. Jedná se o téma zajisté nikoli nové, avšak vzhledem k současnému i
v blízké budoucnosti očekávanému vývoji postavení a úloh centrální banky u nás
(nejenom v kontextu probíhajících celounijních změn v regulaci finančního trhu a
v návaznosti na budoucí případné přijetí eura v České republice) se jedná o téma
nepostrádající na aktuálnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, jež má nepochybně svůj základ v ekonomické
a finanční vědě, na který pak navazuje několik právních oborů. Vedle vlastního práva
finančního je to např. právo ústavní a správní a ovšemže v současné epoše rovněž
právo evropské. Odpovědný přístup ke zpracování zvoleného tématu vyžaduje
předběžnou obeznámenost s celou řadou právních institutů, faktických údajů a
ekonomických postulátů, tedy solidní teoretickou průpravu, kterou diplomant osvědčuje
jen z části. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Vlastní vědecký cíl si předložená diplomová práce
nestanoví. Obvykle sledované cíle tohoto typu
kvalifikačních prací předložená diplomová práce
s jistou mírou tolerance ještě splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant relativně samostatně, byť poněkud
nesystémově identifikoval některé relevantní právní
i ekonomické aspekty a problémy, jakož i potřebné
prameny dotýkající se zvoleného tématu diplomové
práce. S menší mírou samostatnosti vybranou
tématiku zpracoval. V práci téměř absentují vlastní
diplomantovy hodnotící závěry.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce vykázal podobnost s větším počtem (256)
jiných textů. Z bližšího zkoumání vyplývá, že
většina shodných pasáží jsou citace z právních
předpisů, názvy právních předpisů a jiných
pramenů. Míra podobnosti je u jednoho dokumentu
12 % a u ostatních pod 10 %.

Výsledky protokolu o vyhodnocení podobnosti jsou
víceméně akceptovatelné, neboť z nich nelze
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dovodit plagiátorský úmysl diplomanta, spíše jen
nedostatek invence a přílišnou poplatnost textům
použitých právních předpisů.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
přijatelně logicky a ústrojně členěna. Méně vhodná
je její značná povrchnost a poněkud plytké a méně
logické zpracování.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s poměrně úzce sestaveným
okruhem pramenů, v němž zcela absentují zdroje
cizojazyčné a zahraniční. Použitou literaturou je
diplomant značně ovlivněn, takže místy jeho práce
působí spíše dojmem sbírky citací, nežli výsledku
vlastních autorských úvah. Na použité prameny
diplomant většinou odkazuje, byť k tomu nevyužívá
poznámkový aparát s odkazy v souladu s citační
normou, nýbrž méně vhodné zestručnělé odkazy
(přímo v textu práce) na prameny uvedené
v seznamu literatury. Odkazy na internetové zdroje
jsou pak zcela nevyhovující (viz např. nedostatečné
uvedení zdroje bez přesné internetové adresy, data
náhledu, a dalších podrobností na str. 27).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Předložená práce je spíše přehledovým dílem.
Diplomant v ní podává jen souhrn převzatých
myšlenek na velmi povrchní úrovni. V práci
v podstatě zcela absentují vlastní diplomantovy
analýzy, a pokud na ojedinělých místech jsou přeci
jen přítomny, jejich hloubka je spíše malá.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je přijatelná. Práce
neobsahuje žádné grafy ani tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce
není příliš dobrá. Práce obsahuje větší množství
překlepů a ortografických pochybení (např. na str.
10, 16, 28, 34, 36, 37, 51, 55, 57, 58).

4. Další vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je povrchním a značně popisným textem, pokoušejícím se
obsáhnout relativně široký rozsah problematiky daný obecně formulovaným tématem
práce. Patrně z tohoto důvodu v práci absentují hlubší analýzy i jen identifikace
právních či jiných problémů, které zvolené téma přináší.

Diplomant zůstává pod značným vlivem použitých pramenů, když některé kapitoly jeho
práce jsou prakticky jen souborem jejich přímých a nepřímých citací.

Malou pozornost diplomant věnoval závěrečné redakci textu předložené práce
ponechávaje v něm nepřijatelné vysoké množství pravopisných chyb, překlepů a
formátovacích pochybení.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

 Mohl by diplomant v návaznosti na svůj text na str. 28 rozvést a zdůvodnit, která
strana českých mincí je považována za rubovou a která za lícovou?

Stránka 3 z 3

 Mohl by diplomant v návaznosti na svůj text na str. 33 uvést, jaké transakce
provádí Česká národní banka s využitím diskontní úrokové sazby a lombardní
úrokové sazby? Nakolik relevantní je pro tyto operace diplomantův text o
diskontních úvěrech a lombardních úvěrech?

 Mohl by diplomant v návaznosti na svůj text na str. 34 uvést, co dává České
národní bance oprávnění stanovit limity úvěrů bank a limity úvěrových sazeb
bank a v jakém rozsahu ČNB tato oprávnění využívá?

 Mohl by diplomant v návaznosti na svůj text na str. 36 rozvést, jaké závazné
právní předpisy vydává ČNB v oblasti devizového hospodářství?

6. Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci navrhuji hodnotit za
předpokladu úspěšného průběhu ústní
obhajoby klasifikačním stupněm „dobře“.

V Praze dne 10. 1. 2015

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
vedoucí diplomové práce

Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK